
Об утверждении муниципальной программы  

«Профилактика правонарушений и преступлений 

в г.Казани на 2026-2028 годы» 

В целях повышения эффективности системы профилактики 

правонарушений, обеспечения общественного порядка и безопасности, с учетом 

положений Федерального закона от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации» (с изменениями, 

внесенными Федеральным законом от 08.08.2024 №232-ФЗ), с учетом 

положений государственной программы Республики Татарстан «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности», утвержденной 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 №764 

(в редакции постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 

05.11.2025 №906), и в соответствии с постановлением Исполнительного 

комитета г.Казани от 08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ г.Казани» (в 

редакции постановления Исполнительного комитета г.Казани от 10.08.2023 

№2246) постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений

и преступлений в г.Казани на 2026-2028 годы» (далее – муниципальная 

программа) согласно приложению №1 к настоящему постановлению.  

2. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных

органов Исполнительного комитета г.Казани, иных подведомственных 

Исполнительному комитету г.Казани организаций обеспечить: 

2.1. исполнение перечня мероприятий по реализации муниципальной 

программы согласно приложению №1 к муниципальной программе; 

2.2. представление ежеквартального отчета о выполнении муниципальной 

программы по форме согласно приложению №3 к муниципальной программе в 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 1 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 30.12.2025 №4773



2 

Аппарат Исполнительного комитета г.Казани с учетом мероприятий и объемов 

финансирования, осуществляемых в пределах ведомственных программ.  

3. Аппарату Исполнительного комитета г.Казани:

3.1. ежеквартально, в срок до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представлять в комитет экономического развития Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани и Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани отчет о реализации муниципальной 

программы по форме, представленной в приложении №2 к настоящему 

постановлению; 

3.2. ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным 

периодом, представлять в комитет экономического развития Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани и Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани статистическую, справочную и 

аналитическую информацию о реализации муниципальной программы, а также 

об эффективности использования финансовых средств; 

3.3. предложения по изменению объемов финансового обеспечения 

муниципальной программы представлять в Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани в установленном порядке. 

4. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета

г.Казани от 04.12.2015 №4267 «О Программе профилактики правонарушений и 

преступлений в г.Казани на 2016-2020 годы» (с учетом изменений, внесенных в 

него постановлениями Исполнительного комитета г.Казани от 28.12.2015 

№4571, от 29.04.2016 №1873, от 29.07.2016 №2995, от 31.03.2017 №947, 

от 25.04.2018 №1596, от 18.01.2019 №159, от 11.11.2019 №3988, от 26.11.2020 

№3466, от 30.06.2021 №1585, от 01.08.2023 №2177, от 16.04.2024 №1570, 

от 11.12.2024 №5126, от 16.04.2025 №1202) с 01.01.2026.  

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026.

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на

руководителя Аппарата Исполнительного комитета г.Казани Б.Р.Алеева. 

Руководитель           Р.Г.Гафаров

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 2 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



Приложение №1 

 к постановлению  

Исполнительного комитета 

 г.Казани 

от 30.12.2025 №4773

Муниципальная программа  

«Профилактика правонарушений и преступлений в г.Казани 

на 2026-2028 годы» 

Паспорт 

муниципальной программы 

Наименование 

муниципальной программы 

Муниципальная программа «Профилактика 

правонарушений и преступлений в г.Казани 

на 2026-2028 годы» (далее ‒ муниципальная 

программа) 

Муниципальный заказчик Аппарат Исполнительного комитета 

г.Казани 

Координатор муниципальной 

программы 

Аппарат Исполнительного комитета 

г.Казани 

Основные исполнители 

программы 

Аппарат Исполнительного комитета 

г.Казани, администрации районов 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Управление образования Исполнительного 

комитета г.Казани, Управление культуры 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Комитет физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Комитет земельных и имущественных 

отношений Исполнительного комитета 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 3 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



2 

г.Казани, Управление капитального 

строительства и реконструкции 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Управление архитектуры и 

градостроительства Исполнительного 

комитета г.Казани, Управление 

информационных технологий и  связи 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Комитет жилищно-коммунального 

хозяйства Исполнительного комитета 

г.Казани, Комитет по транспорту 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Управление наружной рекламы и 

информации Исполнительного комитета 

г.Казани, Управление гражданской защиты 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Комитет потребительского рынка 

Исполнительного комитета г.Казани,  

Управление здравоохранения г.Казани 

Министерства здравоохранения Республики 

Татарстан (по согласованию), ГКУ «Центр 

занятости населения г.Казани» (по 

согласованию), АО «Татэнергосбыт» (по 

согласованию), Управление МВД России по 

г.Казани (по согласованию), Казанское ЛУ 

МВД России на транспорте (по 

согласованию), ФКУ «УИИ УФСИН России 

по Республике Татарстан» (по 

согласованию), ЦВСНП (по согласованию), 

Центр социальной адаптации для лиц без 

определенного места жительства и занятия 

Министерства труда, занятости и 

социальной защиты Республики Татарстан 

(по согласованию), АНО «Центр социальной 

реабилитации и адаптации» (по 

согласованию), Казанский территориальный 

орган Госалкогольинспекции г.Казани (по 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 4 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



3 

согласованию) 

Цели и задачи программы Цели муниципальной программы: 

Повышение эффективности профилактики 

правонарушений и преступлений, включая 

киберпреступность, с целью обеспечения 

общественного порядка и безопасности 

граждан на территории г.Казани, снижение 

количества несовершеннолетних, 

поставленных на учет в ПДН. 

Задачи муниципальной программы: 

- обеспечение эффективной реализации

профилактических мероприятий по 

предупреждению правонарушений и 

преступлений; 

- профилактика правонарушений в сфере

информационно-телекоммуникационных 

технологий (ИТТ); 

- профилактика рисков, создающих угрозу

безопасности населения; 

- обеспечение правопорядка на улицах

города, профилактика уличной 

преступности, внедрение современных  

технических средств для обеспечения 

правопорядка и безопасности в 

общественных местах и жилом секторе; 

- профилактика преступлений и 

правонарушений в местах массового 

пребывания граждан и при проведении 

крупных общественных, политических и 

культурных мероприятий; 

- профилактика деструктивного поведения и

воспитание детей и молодежи с 

применением инновационных форм и 

методов работы; 

- профилактическая работа среди 

несовершеннолетних, состоящих на учете в 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 5 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



4 

ПДН, вовлечение их в занятость и 

организацию досуга; 

- предупреждение преступлений и 

правонарушений среди лиц, отбывших 

наказание, и их последующая 

ресоциализация; 

- мероприятия по снижению уровня

алкоголизации и наркотизации населения, 

формирование здорового образа жизни 

Сроки и этапы реализации 

программы 

2026-2028 годы. 

Программа реализуется в один этап 

Объемы финансирования с 

разбивкой по годам и 

источникам 

На реализацию муниципальной программы 

предусмотрено 1 329 267,4 тыс. рублей, из 

них 1 283 309,8 тыс. рублей – из бюджета 

г.Казани и 45 957,6 тыс. рублей – из 

бюджета Республики Татарстан.   

Год Итоговая 

сумма 

(тыс. 

рублей) 

Бюджет 

г.Казани 

(тыс.рублей) 

Бюджет 

Республики 

Татарстан 

(тыс.рублей) 

2026 402 980,6 387 742,1 15 238,5 

2027 441 803,1 426 478,7 15 324,4 

2028 484 483,7 469 089,0 15 394,7 

Примечание. Объемы финансирования носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей 

бюджета г.Казани. В случае привлечения 

дополнительных средств из источников, не 

предусмотренных настоящей программой, 

заказчик программы вносит в нее 

соответствующие изменения. 

Другие источники финансирования могут 

быть установлены в соответствии с 

действующим законодательством 

Ожидаемые конечные Реализация мероприятий муниципальной 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 6 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



5 

результаты реализации целей 

и задач программы 

(индикаторы оценки 

результатов) с разбивкой по 

годам и показатели 

эффективности программы 

программы позволит достичь следующих 

результатов: 

- снижение числа преступлений, 

приходящихся на 100 тысяч жителей, по 

сравнению с показателями 2025 года; 

- рост доли раскрытых преступлений,

совершенных с использованием 

информационно-телекоммуникационных 

технологий (ИТТ), в общем числе 

зарегистрированных преступлений данного 

вида на 2,0%; 

- рост доли раскрытых преступлений в

общем объеме зарегистрированных 

преступлений на 3,9%; 

- снижение удельного веса преступлений,

совершенных на улицах, на 2,1%; 

- снижение удельного веса преступлений,

совершенных в общественных местах, на 

1,9%;  

- снижение удельного веса преступлений,

совершенных несовершеннолетними, на 

1,0%;  

- снижение удельного веса преступлений,

совершенных лицами, ранее совершавшими 

преступления, на 4,0%;  

- снижение удельного веса преступлений,

совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения, на 3,0% 

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В целях реализации Федерального закона от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об 

основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» (с 

учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 08.08.2024 №232-ФЗ), с 

учетом положений государственной программы Республики Татарстан 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», 

утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 7 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



6 

от 16.10.2013 №764 (в редакции постановления Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 05.11.2025 №906), и в соответствии с постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани от 08.08.2014 №4720 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ г.Казани» (в редакции постановления Исполнительного комитета 

г.Казани от 10.08.2023 №2246) разработана муниципальная программа 

«Профилактика правонарушений и преступлений в г.Казани на 2026-2028 годы». 

Настоящая муниципальная программа реализуется в целях снижения 

уровня преступности, профилактики противоправных деяний, связанных с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий (далее –

ИТТ), путем активизации борьбы с алкоголизмом, наркоманией, 

безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних, а также незаконной 

миграцией. 

Мероприятия муниципальной программы объединены в девять разделов: 

обеспечение эффективной реализации профилактических мероприятий по 

предупреждению правонарушений и преступлений; профилактика 

правонарушений в сфере ИТТ; профилактика рисков, создающих угрозу 

безопасности населения; обеспечение правопорядка на улицах города, 

профилактика уличной преступности, внедрение современных технических 

средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и 

жилом секторе; профилактика преступлений и правонарушений в местах 

массового пребывания граждан и при проведении крупных общественных, 

политических и культурных мероприятий; профилактика деструктивного 

поведения и воспитание детей и молодежи с применением инновационных форм 

и методов работы; профилактическая работа среди несовершеннолетних, 

состоящих на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, вовлечение 

их в занятость и организацию досуга; предупреждение преступлений и 

правонарушений среди лиц, отбывших наказание, и их последующая 

ресоциализация; мероприятия по снижению уровня алкоголизации и 

наркотизации населения, формирование здорового образа жизни. 

Координацию деятельности субъектов профилактики правонарушений и 

контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы осуществляет 

Аппарат Исполнительного комитета г.Казани.  

Реализация «Программы профилактики правонарушений и преступлений 

в г.Казани на 2016-2025 годы», принятой постановлением Исполнительного 

комитета г. Казани от 04.12.2015 №4267, позволила установить тесный контакт 

и взаимодействие сотрудников полиции с населением на базе общественных 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 8 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



7 

пунктов охраны порядка, а также координировать деятельность общественных 

формирований и народных дружин.  

Анализ правонарушений, в том числе в сфере ИТТ, на регулярной основе 

осуществляется соисполнителем муниципальной программы – Управлением 

МВД России по г.Казани, руководство которого включено в состав 

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и преступлений 

в г.Казани (далее – МКПП), а также секретариатом МКПП на итоговых 

заседаниях. 

Также анализ правонарушений является предметом рассмотрения 

постоянной комиссии по вопросам законности, правопорядка и местного 

самоуправления Казанской городской Думы, в том числе в рамках ежегодных 

отчетов Управления МВД России по г.Казани и Казанского линейного 

управления МВД России на транспорте перед органами местного 

самоуправления в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции». Планируется совместно с Управлением МВД 

России по г.Казани провести организационно-методические мероприятия, 

связанные с профилактикой правонарушений в сфере ИТТ. 

В рамках профилактики правонарушений в сфере ИТТ муниципальная 

программа дополнится организацией и проведением комплекса 

профилактических мероприятий в сфере цифровой безопасности, 

ориентированных на обучающихся общеобразовательных и высших учебных 

заведений, где будут учтены следующие ключевые аспекты: 

- организация повсеместного использования информационных материалов

(билбордов, баннеров, листовок, видео-и фотоматериалов); 

- комплекс мероприятий среди обучающихся общеобразовательных и

высших учебных заведений города по профилактике правонарушений, 

совершаемых в том числе с использованием ИТТ, включающий общегородские 

квизы и квесты для молодежи, конкурс проектов, форум по кибербезопасности 

«Киберклик», разработку листовок, мультфильмов, комиксов, подкастов и 

вебинаров, демонстрацию видеороликов по профилактике мошенничества в 

цифровой среде в рамках лектория «Люди и годы» проекта «Жизнелюб», а также 

размещение предупреждающих баннеров на муниципальных интернет-ресурсах, 

рекламных конструкциях города. 

Учитывая острую социальную необходимость в профилактике 

мошенничества с использованием ИТ-технологий, будет организовано 

сотрудничество между Управлением МВД России по г.Казани и 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 9 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



8 

АО «Татэнергосбыт» для бесплатного размещения профилактических 

материалов на счетах-фактурах за услуги ЖКХ. 

За 9 месяцев 2025 года зарегистрировано 16 071 преступление. Данное 

количество по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (далее – 

АППГ) меньше на 17,8%, при этом увеличилось число особо тяжких и тяжких 

преступлений с 5 932 ед. до 5 999 ед., или на 1,1%. 

На 25,2% снизилось количество преступлений, совершаемых при помощи 

ИТТ (с 12 209 ед. до 9 133 ед.), в том числе дистанционные мошенничества на 

10,4% (с 4 441 ед. до 3 979 ед.). Число зарегистрированных краж указанной 

категории снизилось на 25,5%, с 1267 ед. до 944 ед. В то же время снизилось 

число расследованных преступлений, совершенных при помощи ИТТ, с 1 949 ед. 

до 1 786 ед., или на 8,4%. 

В целях профилактики преступлений, совершаемых дистанционным 

способом, Управлением МВД России по г.Казани на постоянной основе в 

новостной ленте ведомственного сайта размещаются материалы, направленные 

на освещение деятельности сотрудников казанской полиции по раскрытию и 

профилактике данного вида преступлений. Так, за 9 месяцев 2025 года в 

новостной ленте официального сайта ведомства представлено 182 

информационных сообщения, на основе которых в средствах массовой 

информации размещено 1170 материалов. 

Для профилактики правонарушений и преступлений активно 

используются технические средства видеонаблюдения. По городу установлено 

свыше 52 тысяч камер видеонаблюдения (52 810 ед.), в том числе 1391 ед. – в 

рамках программы «Безопасный город», 20 048 ед. – программы «Безопасный 

двор». В настоящее время на многоквартирных домах г.Казани установлено 

20 048 видеокамер, 7 120 камер – на IP-домофонах, в общественных местах и на 

улицах города – 5 058 камер. Видеомониторингом охвачено 47 парков и скверов 

города. Системы видеонаблюдения объектов социальной сферы, находящихся в 

муниципальной собственности, соответствуют рекомендациям к оснащению 

мест массового пребывания людей, утвержденным распоряжением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 26.10.2015 №2399-р (с изменениями 

от 31.10.2022 №2337-р). 

С использованием систем видеонаблюдения раскрыто 678 преступлений, 

выявлено 703 административных правонарушения. 

За 9 месяцев 2025 года было зарегистрировано 3 424 преступления, 

совершенных в общественных местах г.Казани, удельный вес преступлений 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 10 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



9 

данной категории в общем массиве преступлений составил 21,3%, что на 4% 

больше, чем за 9 месяцев 2024 года (17,3%).  

Также зарегистрировано 912 уличных преступлений, что составляет 5,7% 

от общего числа зарегистрированных преступлений, за АППГ данный 

показатель составлял 6,3%.  

В сфере особого внимания полиции – профилактика правонарушений, 

совершаемых несовершеннолетними, и оказание помощи детям, находящимся в 

сложной жизненной ситуации, путем выявления неблагополучных семей и 

работы с детьми, склонными к девиантному поведению.  

За 9 месяцев 2025 года количество преступлений, совершаемых 

подростками, снизилось на 28,8% по сравнению с АППГ, с 326 ед. до 232 ед. 

Уровень подростковой преступности вырос и составил 4%. Одной из причин 

высокого уровня подростковой преступности является то, что общение в 

социальных сетях и с помощью интернет-мессенджеров стало доминирующей 

формой досуга у многих детей и подростков, при это в силу психологических 

возрастных особенностей они наиболее подвержены различным угрозам, 

исходящим из интернет-пространства, к числу которых относится вовлечение в 

деятельность преступных сообществ, экстремистских и террористических групп 

и объединений, пропаганда суицида, криминальных норм, ценностей и моделей 

поведения.  

По итогам 9 месяцев 2025 года к уголовной ответственности привлечено 

177 подростков, 111 участников преступлений (или 62,7%) – это учащиеся 

общеобразовательных учреждений города (школ, гимназий, лицеев). 

На учете в подразделениях города Казани состоит 33 группы 

антиобщественной направленности, в состав которых входит 82 

несовершеннолетних. С указанной категорией подростков проводится адресная 

профилактическая работа. На сегодня массовых проявлений групповой 

преступности несовершеннолетних в городе не зафиксировано. 

Значительное внимание уделяется профилактике рецидивной 

преступности. За истекший период 2025 года число преступлений, совершенных 

ранее судимыми лицами, снизилось на 5,1%, с 2 006 ед. до 1 904 ед. Доля 

рецидивной преступности в общем массиве снизилась на 0,6% по сравнению с 

АППГ (с 33,5% до 32,9%). 

Одной из основных причин большого количества преступлений, 

совершенных вышеуказанной категорией граждан, является трудовая 

неустроенность. Так, 81,3% ранее судимых (997 из 1 226 человек), официально 

не были трудоустроены, то есть не имели постоянного заработка. 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 11 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



10 

По итогам 9 месяцев 2025 года отмечено снижение числа преступлений, 

совершенных в состоянии опьянения – на 16,9% по сравнению с АППГ, 

с 1000 ед. до 831 ед. Количество данного вида преступлений составило 14,4% от 

общего числа преступлений. 

В целях соблюдения законодательства в сфере оборота алкогольной 

продукции сотрудниками полиции по итогам 9 месяцев 2025 года инициировано 

порядка 23 тысяч проверок различных объектов (23 374 ед.), в том числе 634 

объекта торговли, по результатам которых составлено 92 административных 

протокола. Изъято 439,3 литра алкогольной и спиртосодержащей продукции. В 

ходе профилактических мероприятий к административной ответственности за 

распитие спиртных напитков и появление в общественных местах в состоянии 

алкогольного опьянения привлечено 1 068 лиц. 

Активную поддержку в деле охраны общественного порядка оказывают 

правительственные органы Республики Татарстан и Исполнительный комитет 

г.Казани, благодаря чему на территории города функционируют шесть 

административно-жилых комплексов для участковых уполномоченных полиции 

(три – в Советском районе, два – в Приволжском районе и один – в 

Авиастроительном) и 88 общественных пунктов охраны порядка (далее ‒ 

ОПОП). По итогам 9 месяцев 2025 года сотрудниками ОПОП выявлено более 9 

тысяч (9 652) административных правонарушений, наложено штрафов на сумму 

более 7 млн рублей. На сегодня ремонт требуется в 36 ОПОП (косметический 

ремонт помещений, ремонт системы отопления, санузлов, замена окон, дверей, 

сантехники, кровли и т.д.). 

Важное значение имеет организация работы по привлечению граждан к 

охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности.  

На территории г.Казани действует 267 народных дружин общей 

численностью 1638 человек. На базе образовательных учебных заведений (вуз, 

суз) сформирована 31 дружина общей численностью 477 человек, на базе 

организаций и предприятий – 51 дружина общей численностью 633 человека. Из 

числа инициативных групп граждан сформировано 185 «дворовых дружин» 

общей численностью 563 человека. 

Дружинники задействуются при проведении крупных городских 

мероприятий для оказания помощи в обеспечении общественного порядка и 

безопасности дорожного движения. Свою деятельность народные дружины 

осуществляют совместно с зональными участковыми уполномоченными 

полиции, сотрудниками патрульно-постовой службой на станциях казанского 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 12 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



11 

метрополитена, а также сотрудниками ОБ ППСП и ОГАИ УМВД России по 

г.Казани во время проведения массовых мероприятий. 

При взаимодействии с ОГАИ УМВД России по г.Казани осуществляется 

деятельность студенческой дружины «Курс» и народной дружины «Содействие 

безопасности дорожного движения в г.Казани».  

За 9 месяцев 2025 года народные дружинники приняли участие в охране 

общественного порядка при проведении 6 массовых мероприятий.  

Большую работу в сфере профилактики правонарушений выполняют 

специалисты по профилактике правонарушений в жилом секторе (помощники 

УУП), инспекторы по профилактике семейного неблагополучия и 

правонарушений среди несовершеннолетних (помощники ПДН) и 

муниципальные служащие, работающие совместно с патрульно-постовой 

службой полиции (помощники ППСП). Специалисты по профилактике 

правонарушений в жилом секторе за 9 месяцев 2025 года совместно с 

участковыми уполномоченными полиции провели 183 рейда и отработали 124 

обращения и сообщения граждан. 

Муниципальными инспекторами по профилактике семейного 

благополучия и правонарушений среди несовершеннолетних оказано содействие 

сотрудникам подразделений по делам несовершеннолетних отделов полиции 

г.Казани в выявлении 3 преступлений и 677 административных 

правонарушений, в том числе в составлении 116 административных протоколов 

в отношении несовершеннолетних, 306 – в отношении неблагополучных 

родителей. Кроме того, муниципальными служащими лично составлен 41 

административный протокол по статье 3.11 КоАП РТ. 

II. Основные цели и задачи муниципальной программы

с указанием сроков реализации 

Основной целью реализации муниципальной программы является 

повышение эффективности профилактики правонарушений и преступлений, 

включая киберпреступность, с целью обеспечения общественного порядка и 

безопасности граждан на территории г.Казани. 

Для достижения цели требуется решение следующих задач: 

1. обеспечение эффективной реализации профилактических мероприятий

по предупреждению правонарушений и преступлений; 

2. профилактика правонарушений в сфере ИТТ;

3. профилактика рисков, создающих угрозу безопасности населения;

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 13 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



12 

4. обеспечение правопорядка на улицах города, профилактика уличной

преступности, внедрение современных технических средств для обеспечения 

правопорядка и безопасности в общественных местах и жилом секторе; 

5. профилактика преступлений и правонарушений в местах массового

пребывания граждан и при проведении крупных общественных, политических и 

культурных мероприятий; 

6. профилактика деструктивного поведения и воспитание детей и

молодежи с применением инновационных форм и методов работы; 

7. профилактическая работа среди несовершеннолетних, состоящих на

учетах в подразделениях по делам несовершеннолетних, вовлечение их в 

занятость и организацию досуга; 

8. предупреждение преступлений и правонарушений среди лиц, отбывших

наказание, и их последующая ресоциализация; 

9. мероприятия по снижению уровня алкоголизации и наркотизации

населения, формирование здорового образа жизни. 

В целях создания благоприятных условий для реализации муниципальной 

программы и достижения целевых показателей при разработке индикаторов 

оценки конечных результатов использовались среднестатистические показатели 

за 2025 год, которые были взяты за базовые. 

Перечень индикаторов оценки результатов в разрезе задач муниципальной 

программы и финансирование мероприятий приведены в приложении №2 к 

настоящей программе.  

Срок реализации муниципальной программы – 2026-2028 годы. 

III. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий осуществляется в основном за счет средств 

бюджета г.Казани по отраслям. Также планируется привлечение средств из 

бюджета Республики Татарстан и внебюджетных источников. 

На реализацию муниципальной программы предусмотрено 1 329 267,4 

тыс. рублей, из них: 1 283 309,8 тыс. рублей – из бюджета г.Казани и 

45 957,6 тыс. рублей – из бюджета Республики Татарстан. 

Год Итоговая сумма 

(тыс. рублей) 

Бюджет 

г.Казани 

Бюджет  

Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 14 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



13 

(тыс. рублей) (тыс. рублей) 

2026 402 980,6 387 742,1 15 238,5 

2027 441 803,1 426 478,7 15 324,4 

2028 484 483,7 469 089,0 15 394,7 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета г.Казани. В случае 

привлечения дополнительных средств из источников, не предусмотренных 

настоящей программой, заказчик программы вносит в нее соответствующие 

изменения. 

Другие источники финансирования могут быть установлены в 

соответствии с действующим законодательством. 

IV. Механизм реализации муниципальной программы

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за 

реализацией муниципальной программы осуществляет Аппарат 

Исполнительного комитета г.Казани, в рамках действия которой ежегодно 

уточняются целевые показатели и затраты на мероприятия программы, механизм 

ее реализации и состав исполнителей. У подразделений, ответственных за 

выполнение мероприятий, запрашиваются и анализируются сведения о ходе 

выполнения муниципальной программы. 

Финансирование мероприятий осуществляется по отраслевому принципу. 

Исполнители муниципальной программы, ответственные за реализацию ее 

мероприятий, представляют в Аппарат Исполнительного комитета г.Казани 

ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

информацию об исполнении мероприятий и освоенных денежных средствах, 

выделяемых исполнителям из соответствующих бюджетов, нарастающим 

итогом и в целом за отчетный год.  

Типовая форма отчета о выполнении мероприятий муниципальной 

программы представлена в приложении №3 к программе. 

Координатор муниципальной программы обязан: 

- ежеквартально, в срок до 20-го числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, представлять в комитет экономического развития Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани и Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани отчет о реализации муниципальной 

программы по установленной форме; 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 15 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57

http://www.kzn.ru/old/page8152.htm
http://www.kzn.ru/old/page8152.htm


14 

- ежегодно, в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом,

представлять в комитет экономического развития Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани и Финансовое управление Исполнительного комитета 

г.Казани статистическую, справочную и аналитическую информацию о 

реализации муниципальной программы, а также об эффективности 

использования финансовых средств. 

V. Оценка эффективности и описание ожидаемых

конечных результатов муниципальной программы 

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается как 

степень фактического достижения целевых индикаторов и показателей, 

утвержденных муниципальной программой. 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит достичь 

следующих результатов: 

- снижение числа преступлений, приходящихся на 100 тысяч жителей, по

сравнению с показателями 2025 года; 

- рост доли раскрытых преступлений, совершенных с использованием

ИТТ, в общем числе зарегистрированных преступлений данного вида на 2,0%; 

- рост доли раскрытых преступлений в общем объеме зарегистрированных

преступлений на 3,9%; 

- снижение удельного веса преступлений, совершенных на улицах, на

2,1%; 

- снижение удельного веса преступлений, совершенных в общественных

местах, на 1,9%; 

- снижение удельного веса преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, на 1,0%;  

- снижение удельного веса несовершеннолетних, состоящих на учете в

ПДН, на 32,5%; 

- увеличение удельного веса несовершеннолетних, состоящих на учете в

ПДН, вовлеченных в досуговую занятость, на 36,4% 

- снижение удельного веса преступлений, совершенных лицами, ранее

совершавшими преступления, на 4,0%; 

- снижение удельного веса преступлений, совершенных в состоянии

алкогольного опьянения, на 3,0%. 

Муниципальная программа призвана снизить уровень преступности и 

укрепить социально-экономическое благополучие в г.Казани.  

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 16 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



15 

Реализация программы окажет благотворное влияние как на 

экономическую, так и на социальную сферы. 

Экономическая эффективность 

Экономические преступления, такие как мошенничество, в том числе с 

использованием информационных технологий, представляют серьезную угрозу 

для финансовой стабильности. Эффективная профилактика правонарушений – 

это действенный инструмент для сокращения связанных с ними экономических 

потерь. Особое внимание будет уделено борьбе с информационным 

мошенничеством, которое сегодня является одним из самых распространенных 

и разрушительных видов преступлений. 

Вызовы, связанные с ростом преступности и мошенничества, 

стимулируют развитие инновационных решений, направленных на повышение 

безопасности и качества жизни. В рамках программы профилактики активно 

внедряются современные технологии: 

- интеллектуальные системы видеонаблюдения, которые помогают

предотвращать правонарушения и обеспечивают оперативное реагирование на 

инциденты; 

- передовые программные решения, направленные на эффективное

противостояние информационному мошенничеству и защиту граждан от 

финансовых и личных потерь. 

Социальные последствия 

Реализация муниципальной программы призвана оказать комплексное 

положительное воздействие на общество.  

Ожидаемые социальные последствия включают: 

1. Повышение уровня общественной безопасности: главная задача

программы – обеспечить безопасность граждан и сократить уровень 

преступности. Успешное выполнение мероприятий позволит создать более 

комфортную и защищенную среду для жизни каждого жителя. 

2. Улучшение ситуации с правонарушениями среди несовершеннолетних:

программа предусматривает меры, направленные на профилактику детской 

безнадзорности, поддержку семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

а также организацию досуга для подростков. Это позволит снизить количество 

правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, и будет способствовать 

их успешной социализации. 

3. Снижение уровня наркотизации и алкоголизации населения: комплекс

мер по противодействию распространению наркотиков и алкоголя окажет 

положительное влияние на общественное здоровье и снизит нагрузку на систему 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 17 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



16 

здравоохранения. 

4. Повышение правовой грамотности населения: информационные

кампании и просветительская работа в рамках программы будут способствовать 

формированию ответственного правосознания у граждан. Это, в свою очередь, 

должно привести к сокращению числа правонарушений, совершенных по 

незнанию. 

5. Развитие системы социальной поддержки и ресоциализации: программа

уделяет внимание мерам по реабилитации. 

___________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 18 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



Приложение №1 

к муниципальной программе  

от ____________ №_______

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов, финансирование мероприятий  

муниципальной программы «Профилактика правонарушений и преступлений в г.Казани на 2026-2028 годы» 

Цели: повышение эффективности профилактики правонарушений и преступлений, включая киберпреступность,  

с целью обеспечения общественного порядка и безопасности граждан на территории г.Казани, снижение правонарушений и 

преступлений, уменьшение количества несовершеннолетних, поставленных на учет в ПДН  

Задача 1. Обеспечение эффективной реализации профилактических мероприятий 

по предупреждению правонарушений и преступлений 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

2025 год 

(базовый) 

2026 

 год 

2027 

год 

2028 

год 

Количество преступлений, совершенных на 

100 тыс. жителей, единицы 

1912 1900 1870 1811 

Наименования основных мероприятий Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Финансирование по годам, в тыс. рублей 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

1.1.Организация деятельности 

Межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений в г.Казани и 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026–2028 

годы 

(1 раз в квартал) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 19 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



2 

1 2 3 4 5 6 

районных комиссий по профилактике 

правонарушений 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

1.2. Представление средствам массовой 

информации сведений о ходе реализации 

муниципальной программы, деятельности 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Казанской городской Думы, органов 

внутренних дел города в части укрепления 

общественного порядка в г.Казани 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Казанская городская 

Дума (по 

согласованию), УМВД 

России по г.Казани (по 

согласованию)  

2026–2028 

годы 

(1 раз в квартал) 

- - - 

1.3. Представление ежегодных отчетов в 

Казанскую городскую Думу о состоянии 

преступности и правопорядка с целью 

информирования государственных и 

муниципальных органов и граждан в 

соответствии с требованиями Федерального 

закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции»  

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

Казанское ЛУ МВД 

России на транспорте 

(по согласованию) 

2026–2028 

годы 

(1 раз в год) 

- - - 

1.4. Участие в ежегодном республиканском 

конкурсе «Территория закона» среди 

предприятий и организаций, учебных 

заведений и физических лиц, внесших вклад 

в обеспечение общественного порядка, 

правовое воспитание подростков и 

молодежи, премии «За активное участие в 

охране общественного порядка в Республике 

Татарстан» 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026–2028 

годы 

(1 раз в год) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 20 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



3 

1 2 3 4 5 6 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

1.5. Организация работы по капитальному 

ремонту и оборудованию территориальных 

отделов полиции и общественных пунктов 

охраны порядка (ОПОП), а также открытие 

ОПОП во вновь строящихся микрорайонах 

(при необходимости и наличия 

финансирования)  

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет земельных и 

имущественных 

отношений 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

капитального 

строительства и 

реконструкции 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

Исполнительного 

комитета, г.Казани 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 21 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



4 

1 2 3 4 5 6 

1.6. Обеспечение деятельности должностных 

лиц органов местного самоуправления, в том 

числе 

2026–2028 

годы 

387 742,1 426 478,7 469 089,0 

1.6.1. Финансирование деятельности 

руководителей и сотрудников ОПОП 

(помощники участковых уполномоченных 

полиции, ведущие специалисты отдела 

социального развития и семейного 

благополучия, муниципальные служащие, 

работающие совместно с патрульно-

постовой службой полиции УМВД России по 

г.Казани, отделом ГИБДД УМВД России по 

г.Казани, отделом по вопросам миграции 

УМВД России по г.Казани)     

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Исполнительный 

комитет г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

387 365,8 426 102,4 468 712,7 

1.6.2. Материально-техническое обеспечение 

деятельности должностных лиц органов 

местного самоуправления – руководителей 

ОПОП 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Исполнительный 

комитет г.Казани 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

376,3 376,3 376,3 

1.7. Организация деятельности районных 

штабов по координации деятельности 

Администрации 

районов 

2026–2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 22 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



5 
 

1 2 3 4 5 6 

народных дружин г.Казани, координация 

работы общественных формирований 

правоохранительной направленности 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

(постоянно) 

1.8. Организация мероприятий по созданию 

новых народных дружин и привлечению в 

них на добровольной основе граждан, 

содействие созданию условий для 

деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка 

и иным вопросам профилактики 

правонарушений 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

- - - 

1.9. Освещение в СМИ мероприятий по 

взаимодействию органов внутренних дел с 

общественными объединениями в сфере 

охраны правопорядка 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

- - - 

1.10. Награждение и поощрение граждан и 

сотрудников правоохранительных органов за 

активное участие и личный вклад в 

обеспечение охраны общественного порядка 

и профилактику правонарушений 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

2026–2028 

годы 

(1 раз в год) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 23 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



6 

1 2 3 4 5 6 

г.Казани (по 

согласованию) 

1.11. Обеспечение работы советов 

общественности при ОПОП 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

- - - 

1.12. Проведение ежегодного конкурса среди 

народных дружин г.Казани 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани  

2026–2028 

годы 

(1 раз в год) 

* * * 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 24 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



7 

Задача 2. Профилактика правонарушений в сфере информационно-телекоммуникационных технологий (ИТТ) 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

2025 год 

(базовый) 

2026 

 год 

2027 

год 

2028 

год 

Доля раскрытых преступлений, совершенных 

с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий (ИТТ), в 

общем числе зарегистрированных 

преступлений данного вида, проценты 

16,0 16,8 17,2 18,0 

Наименования основных мероприятий Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Финансирование по годам, в тыс. рублей 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

2.1. Организация и проведение в 

общеобразовательных организациях 

мероприятия «Недели цифровой 

безопасности» 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(1 раз в течение 

учебного года) 

- - - 

2.2. Организация и проведение 

интеллектуальных игр в учебных заведениях 

по теме: «Искусственный интеллект и 

кибербезопасность: ориентация на новые 

угрозы, связанные с использованием ИИ в 

интернет-мошенничестве» 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(1 раз в течение 

учебного года) 

- - - 

2.3. Организация специальных мероприятий 

(семинаров, лекций, интерактивных занятий, 

круглых столов) для педагогов и родителей о 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 25 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



8 

1 2 3 4 5 6 

способах контроля за онлайн-активностью 

детей и подростков 

2.4. Организация информирования 

родителей (законных представителей) на 

родительских собраниях об интернет-рисках 

для детей и профилактике их вовлечения в 

противоправную деятельность с 

использованием информационных 

технологий 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(2 раза в течение 

учебного года) 

- - - 

2.5. Организация городского квиза по 

кибербезопасности для студентов вузов и 

колледжей с целью повышения 

осведомленности о защите личной 

информации и финансов в интернете 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(1 раз в год) 

- - - 

2.6. Организация конкурса проектов по 

борьбе с кибермошенничеством для 

стимулирования инноваций в сфере 

информационной безопасности граждан и 

организаций 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(1 раз в год) 

- - - 

2.7. Распространение информационных 

материалов, проведение интерактивных 

лекций и викторин, трансляция тематических 

видеороликов на мониторах в местах 

проведения мероприятий Комитета по делам 

детей и молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани и его учреждений  

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

2.8. Организация форума «Киберклик» для 

повышения осведомленности о 

кибербезопасности и снижения онлайн-

Комитет по делам детей 

и молодежи 

2026–2028 

годы 

(1 раз в год) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 26 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



9 

1 2 3 4 5 6 

мошенничества (интерактивные занятия, 

доклады экспертов, семинары и дискуссии по 

борьбе с кибермошенничеством)  

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2.9. Организация выездных мероприятий в 

учебных заведениях г.Казани с участием 

популярных персон и экспертов в 

киберзащите с целью привлечения внимания 

учащихся и работников к проблеме 

кибербезопасности через интерактивные 

встречи 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

2.10. Проведение ежеквартальных встреч с 

пожилыми людьми в рамках клуба «Люди и 

годы» проекта «Жизнелюб» с демонстрацией 

видеороликов по профилактике 

мошенничества в цифровой среде и 

проведением лекций по кибербезопасности 

со специалистами МВД по Республике 

Татарстан и банковской сферы 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(1 раз в квартал) 

- - - 

2.11. Разработка единой контентной 

политики по информированию населения о 

преступлениях в сфере информационно-

телекоммуникационных технологий (ИТТ), 

включающая создание листовок в едином 

стиле для всех жителей города, производство 

мультфильмов, комиксов, видео- и аудио-

подкастов, вебинаров с ежемесячными 

сериями на разные темы (безопасность в 

интернете, играх и т.д.). 

Управление 

информационных 

технологий и связи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(1 раз в квартал) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 27 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



10 

1 2 3 4 5 6 

Организация встреч, лекций и вебинаров для 

различных городских сообществ (проекты 

«Жизнелюб», «Спортивная Казань») 

2.12. Организация экскурсий для 

школьников и студентов в Иннополис, ИТ-

Парк, ИТ-компании, специализирующиеся 

на информационной безопасности, с 

проведением лекций о кибермошенничестве 

Управление 

информационных 

технологий и связи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(1 раз в год) 

- - - 

2.13. Формирование единого городского 

сайта для публикации информации о 

мошеннических схемах и негативных 

событиях  

Управление 

информационных 

технологий и связи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

- - - 

2.14. Создание городской горячей линии в 

целях противодействия информационному 

мошенничеству на базе Единой дежурно-

диспетчерской службы с заменой гудков 

голосовым предупреждением «Осторожно, 

мошенники!» 

Управление 

информационных 

технологий и связи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

- - - 

2.15. Размещение предупреждающих 

баннеров на всех муниципальных интернет-

Управление 

информационных 

2026–2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 28 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



11 

1 2 3 4 5 6 

ресурсах, включая «Мою Казань», 

«Муниципальные услуги», «Общественные 

обсуждения» и другие 

технологий и связи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

(ежемесячно) 

2.16. Организация и проведение офлайн- и 

онлайн-квестов по вопросам 

кибербезопасности, серии подкастов для 

просмотра/прослушивания в 

образовательных организациях или 

домашних условиях 

Управление 

информационных 

технологий и связи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(1 раз в квартал) 

100 100 100 

2.17. Организация взаимодействия между 

Управлением МВД России и 

АО «Татэнергосбыт» с целью 

распространения профилактических 

материалов о киберугрозах и их 

минимизации на электронных и бумажных 

счетах-фактурах, выставляемых для оплаты 

коммунальных услуг населению 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Исполнительного 

комитета г.Казани, АО 

«Татэнергосбыт» (по 

согласованию), УМВД 

России по г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(ежемесячно) 

- - - 

2.18. Размещение печатных материалов о 

кражах и мошенничествах, совершаемых с 

использованием ИТТ, в подъездах 

многоквартирных домов и на платежных 

документах за услуги ЖКХ в 

профилактических целях 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026–2028 

годы 

(ежемесячно) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 29 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



12 

1 2 3 4 5 6 

управляющие компании 

и товарищества 

собственников жилья 

(по согласованию) 

2.19. Организация и проведение 

мероприятий с участием ИТ-специалистов, 

представителей правоохранительных 

органов, а также обсуждение актуальных 

проблем кибербезопасности 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

информационных 

технологий и связи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

2.20. Организация и проведение совместно с 

представителями военных комиссариатов 

информационно-профилактической и 

разъяснительной работы, направленной на 

противодействие дистанционному 

мошенничеству, с кандидатами для 

поступления на военную службу по 

контракту и членами их семей  

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 30 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



13 

Задача 3. Профилактика рисков, создающих угрозу безопасности населения 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

2025 год 

(базовый) 

2026 

 год 

2027 

год 

2028 

год 

Увеличение количества расследованных 

преступлений, проценты 

35,6 36,8 38,3 39,5 

Наименования основных мероприятий Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Финансирование по годам, в тыс. рублей 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

3.1. Организация деятельности городской 

комиссии по повышению уровня жизни 

населения, труда и легализации доходов  

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(1 раз в год) 

- - - 

3.2.Организация мероприятий, 

направленных на профилактику социального 

мошенничества, в том числе с привлечением 

молодежных формирований (акция «СТОП – 

мошенник»)  

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(1 раз в квартал) 

- - - 

3.3. Организация информирования населения 

о защите граждан от преступных 

посягательств и порядке действий при 

совершении в отношении них 

правонарушений: 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по транспорту 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 31 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



14 

1 2 3 4 5 6 

– взаимодействие с операторами сотовой

связи по рассылке бесплатных SMS-

сообщений предупредительного характера;

- оказание содействия в размещении

профилактических материалов на свободных

сторонах электронно-цифровых

поверхностей рекламных конструкций

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление наружной 

рекламы и информации 

Исполнительного 

комитета г.Казани, МУП 

«Метроэлектротранс», 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

Казанское ЛУ МВД 

России на транспорте (по 

согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 32 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



15 

Задача 4. Обеспечение правопорядка на улицах города, профилактика уличной преступности, внедрение современных 

технических средств для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и жилом секторе 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

2025 год 

(базовый) 

2026 

 год 

2027 

год 

2028 

год 

Удельный вес преступлений, совершенных на 

улицах, проценты 

5,8 5,0 4,3 3,7 

Наименования основных мероприятий Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Финансирование по годам, в тыс. рублей 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

4.1. Участие в реализации концепции 

построения, развития и эксплуатации   

АПК «Безопасный город», «Безопасный 

двор»  

Управление 

информационных 

технологий и связи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета, УМВД 

России по г.Казани (по 

согласованию)  

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

- - - 

4.2. Оказание содействия в интеграции 

систем видеонаблюдения региональных 

подсистем видеонаблюдения и сегментов 

АПК «Безопасный город» в местах массового 

пребывания людей в г.Казани 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 33 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



16 

1 2 3 4 5 6 

г.Казани (по 

согласованию) 

Задача 5. Профилактика преступлений и правонарушений в местах массового пребывания граждан 

и при проведении крупных общественных, политических и культурных мероприятий 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

2025 год 

(базовый) 

2026 

 год 

2027 

год 

2028 

год 

Удельный вес преступлений, совершенных в 

общественных местах, проценты 

16,2 15,4 15,0 14,3 

Наименования основных мероприятий Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Финансирование по годам, в тыс. рублей 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

5.1. Организация работы по составлению 

паспортов безопасности мест массового 

пребывания людей и объектов (территорий), 

подлежащих обязательной охране полицией 

в рамках исполнения постановления 

Правительства РФ от 25.03.2015 №272 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

- - - 

5.2. Организация работы по обеспечению 

порядка и безопасности в ходе проведения 

общественно-политических, культурных, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 34 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



17 

1 2 3 4 5 6 

спортивных мероприятий регионального, 

федерального и международных уровней 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

5.3. Взаимодействие с руководителями и 

инициаторами проведения спортивных 

мероприятий в целях профилактики 

проявления экстремизма в субкультуре 

фанатов 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(во время 

проведения 

мероприятий) 

- - - 

Задача 6. Профилактика деструктивного поведения и воспитание детей и молодежи 

с применением инновационных форм и методов работы 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

2025 год 

(базовый) 

2026 

 год 

2027 

год 

2028 

год 

Удельный вес преступлений, 

совершенных несовершеннолетними, 

проценты 

4,8 4,3 4,1 3,8 

Наименования основных мероприятий Исполнители Финансирование по годам, в тыс. рублей 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 35 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



18 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

6.1. Организация и проведение городского 

конкурса «Лучший общественный 

воспитатель несовершеннолетних» 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(1 раз в год) 

- - - 

6.2. Организация и проведение городского 

конкурса «Лучший правоохранительный 

отряд» среди муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(1 раз в год) 

- - - 

6.3. Проведение межведомственной 

комплексной операции «Подросток», 

направленной на предупреждение 

безнадзорности, правонарушений и 

улучшение индивидуально-воспитательной 

работы с правонарушителями, выявление 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

2026–2028 

годы 

(1 раз в год) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 36 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



19 

1 2 3 4 5 6 

причин и условий, способствующих 

подростковой преступности 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

6.4. Поддержка развития волонтерского 

движения и добровольческих объединений 

по работе с детьми с девиантным поведением 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

- - - 

6.5. Организация в учебных заведениях 

города, в которых наблюдается рост 

Управление 

образования 

2026–2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 37 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



20 

1 2 3 4 5 6 

правонарушений и преступности, 

комплексных проверок и тестирования 

учащихся на предмет выявления фактов 

противоправных деяний, в том числе в 

отношении несовершеннолетних  

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

(по мере 

необходимости) 

Задача 7. Профилактическая работа среди несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних, вовлечение их в занятость и организацию досуга 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

2025 год 

(базовый) 

2026 

 год 

2027 

год 

2028 

год 

Удельный вес несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ПДН, количество 

874 779 692 590 

Удельный вес несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ПДН, вовлеченных в 

досуговую занятость, количество 

418 465 510 570 

Наименования основных мероприятий Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Финансирование по годам, в тыс. рублей 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

7.1. Организация взаимодействия с 

комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав г.Казани по обмену 

информацией о несовершеннолетних, 

состоящих на учетах в ПДН, и вовлеченность 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

г.Казани, УМВД России 

по г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(1 раз в квартал) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 38 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



21 

1 2 3 4 5 6 

их в различные формы организации досуга и 

полезной занятости 

7.2. Привлечение и поддержка института 

общественных воспитателей в работе по 

профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних  

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), ФКУ 

«УИИ УФСИН России 

по Республике 

Татарстан» (по 

согласованию), 

депутаты различного 

уровня, общественные 

деятели и активные 

жители города, 

спортивные тренеры, 

руководители кружков 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 39 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



22 

1 2 3 4 5 6 

и секций, представители 

духовенства, ветераны 

труда, Вооруженных 

Сил и 

правоохранительных 

органов 

7.3. Разработка и реализация 

индивидуальных маршрутов социализации 

(ИМС), предусматривающих разработку для 

каждого подростка, состоящего на учете в 

ПДН, персонализированной программы, 

учитывающей его особенности, потребности, 

риски и ресурсы 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

7.4. Организация мероприятий по 

образованию, трудоустройству, психолого-

педагогическому сопровождению, 

организации досуга, медицинским услугам 

(при необходимости), с целью оказания 

адресной комплексной помощи и поддержки, 

направленных на коррекцию поведения и 

успешную интеграцию 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

ГКУ «Центр занятости 

населения г.Казани» (по 

согласованию), 

Управление 

здравоохранения по 

г.Казани Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию), 

ЦВСНП (по 

согласованию)  

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

- - - 

7.5. Организация комплексной системы 

вовлечения несовершеннолетних в 

Администрации 

районов 

2026–2028 

годы 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 40 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



23 

1 2 3 4 5 6 

продуктивную занятость и содержательный 

досуг, включая создание условий для участия 

в спортивных секциях, творческих студиях и 

профориентационных программах, 

направленных на развитие личности и 

предотвращение девиантного поведения 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

(районные комиссии по 

делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав), 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

ГКУ «Центр занятости 

населения г.Казани» (по 

согласованию) 

(постоянно) 

7.6. Организация работы с семьями, 

находящимися в социально опасном 

положении, оказание им социальной, 

психологической, юридической помощи, 

содействие в решении бытовых и 

материальных проблем 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

(Комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 41 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



24 

1 2 3 4 5 6 

защите их прав), 

управление социальной 

политики Аппарата 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

здравоохранения по 

г.Казани Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию), 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

7.7. Организация комплексной 

профилактической работы с родителями 

(законными представителями) 

несовершеннолетних 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

(Комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав), 

управление социальной 

политики Аппарата 

Исполнительного 

комитета г.Казани,  

Управление 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 42 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



25 

1 2 3 4 5 6 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление культуры 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

7.8. Вовлечение несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом учете и 

проживающих в семьях, находящихся в 

социально опасном положении, в 

деятельность Общероссийского 

общественно-государственного движения 

детей и молодежи «Движение Первых» 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи г.Казани 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

Задача 8. Предупреждение преступлений и правонарушений среди лиц, отбывших наказание, 

 и их последующая ресоциализация 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

2025 год 

(базовый) 

2026 

 год 

2027 

год 

2028 

год 

Удельный вес преступлений, совершенных 

лицами, ранее судимыми, в общем числе 

расследованных преступлений, проценты 

32 30 29 28 

Наименования основных мероприятий Исполнители Финансирование по годам, в тыс. рублей 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 43 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



26 

Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

8.1. Организация деятельности 

Межведомственной комиссии по 

ресоциализации и социальной адаптации 

лиц, освобожденных из мест лишения 

свободы 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

ФКУ «УИИ УФСИН 

России по Республике 

Татарстан» (по 

согласованию), ГКУ 

«Центр занятости 

населения г.Казани» (по 

согласованию), 

Управление 

здравоохранения по 

г.Казани Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию), 

центр социальной 

адаптации для лиц без 

определенного места 

жительства и занятий 

Министерства труда, 

занятости и социальной 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 44 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



27 

1 2 3 4 5 6 

защиты Республики 

Татарстан в г.Казани 

(по согласованию), 

АНО «Центр 

социальной 

реабилитации и 

адаптации» (по 

согласованию) 

8.2. Резервирование (квотирование) рабочих 

мест для трудоустройства лиц, 

освобождающихся из мест лишения 

свободы, осужденных к наказаниям и мерам 

уголовно-правового характера без изоляции 

от общества, с учетом обучения 

специальностям, востребованным на рынке 

труда 

ГКУ «Центр занятости 

населения г.Казани» (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

8.3. Взаимодействие районных комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 

г.Казани, органов опеки и попечительства с 

исправительными учреждениями ФСИН 

России по Республике Татарстан по вопросам 

социальной защиты, трудового и бытового 

устройства либо (в случае необходимости) 

направления в учреждения на 

государственное попечение 

несовершеннолетних, освобождающихся из 

мест лишения свободы 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 45 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



28 

1 2 3 4 5 6 

8.4. Проведение профессионального 

обучения безработных граждан, 

освободившихся из мест лишения свободы, 

состоящих на учете в органах службы 

занятости, по профессиям, востребованным 

на рынке труда 

ГКУ «Центр занятости 

населения г.Казани» (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

8.5. Организация работы по сообщениям, 

поступившим из исправительных 

учреждений, о предстоящем освобождении 

заключенных, возможность их регистрации 

по избранному месту жительства, 

трудоустройства   

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

8.6. Организация работы по ресоциализации, 

социальной адаптации и реабилитации 

демобилизованных лиц, прошедших 

военную службу по контракту в зоне 

проведения СВО, ранее привлекавшихся к 

уголовной ответственности, а также 

состоящих на профилактическом учете 

органов внутренних дел, а также их 

трудоустройству и оказанию 

дополнительных мер социальной поддержки 

(психологической, медицинской, 

материальной и иной помощи)  

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

ГКУ «Центр занятости 

населения г.Казани» (по 

согласованию), 

Управление 

здравоохранения по 

г.Казани Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию), 

УМВД России по 

2026–2028 

годы 

(по мере 

необходимости) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 46 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



29 

1 2 3 4 5 6 

г.Казани (по 

согласованию) 

Задача 9. Мероприятия по снижению уровня алкоголизации и наркотизации населения, 

формированию здорового образа жизни 

Значения индикаторов 

Индикаторы оценки конечных результатов, 

единицы измерения 

2025 год 

(базовый) 

2026 

 год 

2027 

год 

2028 

год 

Удельный вес преступлений,  

совершенных в состоянии опьянения, 

проценты 

17,0 16,0 15,5 14,0 

Наименования основных мероприятий Исполнители Сроки 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Финансирование по годам, в тыс. рублей 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 

9.1. Обеспечение деятельности в г.Казани 

муниципального автономного учреждения 

«Центр помощи “Возрождение”»  

Аппарат 

Исполнительного 

комитет г.Казани, 

МАУ «Центр помощи 

“Возрождение”», УМВД 

России по г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

15 238,50 15 324,40 15 394,70 

9.2. Организация совместных мероприятий 

по выявлению и пресечению незаконного 

оборота алкогольной и спиртосодержащей 

продукции, а также организация рейдов по 

Комитет 

потребительского 

рынка Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 47 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



30 

выявлению фактов нарушения 

антиалкогольного законодательства, 

розничной продажи алкогольной продукции 

вблизи детских образовательных и 

медицинских учреждений, содействие СМИ 

в освещении профилактических 

мероприятий, фактов реализации 

суррогатной и недоброкачественной 

алкогольной продукции и последствий ее 

употребления 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

Казанский 

территориальный орган 

Госалкогольинспекции 

Республики Татарстан 

(по согласованию) 

9.3. Взаимодействие с социально-

реабилитационным центром «Роза ветров» 

по трудоустройству лиц, прекратившим 

употребление наркотических средств, в том 

числе в рамках специализированных 

программ содействия занятости  

Комитет по делам детей 

и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, ГКУ 

«Центр занятости 

населения г.Казани» (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

- - - 

9.4. Проведение акций, способствующих 

формированию здорового образа жизни, в 

том числе  

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

2026–2028 

годы 

(1 раз в квартал) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 48 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



31 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

здравоохранения по 

г.Казани Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию) 

9.4.1. Проведение профилактической акции, 

приуроченной к Всемирному дню здоровья 

Управление 

здравоохранения по 

г.Казани Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию) 

2026–2028 

годы 

(ежегодно) 

- - - 

9.4.2. Проведение профилактической акции, 

приуроченной к Всемирному дню без 

табачного дыма 

Управление 

здравоохранения по 

г.Казани Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию) 

2026–2028 

годы 

(ежегодно) 

- - - 

9.5. Проведение бесед в образовательных 

учреждениях о вреде употребления алкоголя 

и наркотических веществ с разъяснением 

последствий и ответственности, 

предусмотренной законодательством 

(административной и уголовной) 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам детей 

и молодежи 

2026–2028 

годы 

(2 раза в течение 

учебного года) 

- - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 49 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



32 

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 

муниципальной программы 

2026-2028  

годы,  

в тыс. рублей 

Финансирование по годам, в тыс. рублей 

2026 2027 2028 

Итого, в том числе 1 329 267,4 402 980,6 441 803,1 484 483,7 

из бюджета г.Казани 1 283 309,8 387 742,1 426 478,7 469 089,0 

из бюджета Республики Татарстан 45 957,6 15 238,5 15 324,4 15 394,7 

* При наличии источников финансирования.

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

Казанское ЛУ МВД 

России на транспорте 

(по согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 50 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



Приложение №2 

к муниципальной программе 

от ______________ №_____

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы  

«Профилактика правонарушений и преступлений в г.Казани на 2026-2028 годы» 

и финансирование мероприятий программы 

Наименование 

цели 
Наименование задачи 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значение индикатора 
Объем финансирования 

с указанием источника 

(тыс. руб.) 

2025 

год 

базовы

й 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Повышение эффективности 

профилактики правонарушений 

и преступлений, включая 

киберпреступность,  

с целью обеспечения 

общественного порядка и 

безопасности граждан на 

территории г.Казани 

1.Обеспечение эффективной

реализации профилактических

мероприятий по

предупреждению

правонарушений и преступлений

Количество 

преступлений, 

совершенных 

на 100 тыс. жителей, 

единицы 

1912 1900 1870 1811 387 742,1  426 478,7 469 089,0 

2.Профилактика

правонарушений в сфере 

информационно-

телекоммуникационных

технологий (ИТТ)

Доля раскрытых 

преступлений, 

совершенных с 

использованием 

информационно-

телекоммуникацион

ных технологий 

(ИТТ), в общем 

16,0 16,8 17,2 18,0 - - - 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 51 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

числе 

зарегистрированных 

преступлений 

данного вида, 

проценты 

3. Профилактика рисков,

создающих угрозу безопасности

населения

Увеличение 

количества 

расследованных 

преступлений, 

проценты 

35,6 36,8 38,3 39,5 - - - 

4.Обеспечение правопорядка на

улицах города, профилактика

уличной преступности, 

внедрение современных 

технических средств для 

обеспечения правопорядка и 

безопасности в общественных 

местах и жилом секторе 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных на 

улицах, проценты 

5,8 5,0 4,3 3,7 - - - 

5.Профилактика преступлений и

правонарушений в местах 

массового пребывания граждан и 

при проведении крупных 

общественных, политических и 

культурных мероприятий 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных в 

общественных 

местах, проценты 

16,2 15,4 15,0 14,3 - - - 

6.Профилактика деструктивного

поведения и воспитание детей и

молодежи с применением

инновационных форм и методов

работы

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолет-

ними, проценты 

4,8 4,3 4,1 3,8 - - - 

7. Профилактическая работа

среди несовершеннолетних,

состоящих на учетах в 

подразделениях по делам 

несовершеннолетних, 

Удельный вес 

несовершеннолетних, 

состоящих на учете в 

ПДН, количество. 

Удельный вес 

несовершеннолетних, 

874 

418 

779 

465 

692 

510 

590 

570 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 52 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

вовлечение их в занятость и 

организацию досуга 

состоящих на учете в 

ПДН, вовлеченных в 

досуговую занятость, 

количество   

8.Предупреждение

преступлений и правонарушений

среди лиц, отбывших наказание,

и их последующая

ресоциализация

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных лицами, 

ранее судимыми, в 

общем числе 

расследованных 

преступлений, 

проценты 

32 30 29 28 - - - 

9. Мероприятия по снижению

уровня алкоголизации и

наркотизации населения,

формирование здорового образа

жизни

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных в 

состоянии опьянения, 

проценты 

17,0 16,0 15,5 14,0 15 238,50 15 324,40 15 394,70 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 53 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



Приложение №3 

к муниципальной 

программе  

от _________ №____
(Форма) 

Отчет 

о выполнении муниципальной программы 

«Профилактики правонарушений и преступлений в г.Казани на 2026-2028 годы» 

        за ___________________ 20____ года 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия  

Срок реализации Объем 

финансирования 

(тыс. руб.) 

Источники 

финансирования 

Степень 

и результаты 

выполнения 

или причины 

невыполнения 

начало окончание 

1 2 3 4 5 6 7 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 54 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57



Приложение №2     
к постановлению 
Исполнительного комитета    

г.Казани 

от 30.12.2025 №4773
   (Форма) 

Отчет о реализации муниципальной программы  

«Профилактика правонарушений и преступлений в г.Казани на 2026-2028 годы» 

За_______________________________________20____год 

№ п/п 

Н
а
и

м
е
н

о
в
а
н

и
е
 

п
о

д
п

р
о

гр
ам

м
 (

р
аз

д
ел

а,
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
) 

И
ст

о
ч
н

и
к
 

ф
и

н
а
н

с
и

р
о

в
а
н

и
я
 Плановые объемы 

финансирования 

на отчетный год из 

нормативного 

правового акта об 

утверждении 

программы, тыс. 

рублей 

Выделено по 

программе 

на ответный 

период 

(лимит), тыс. 

рублей П
р
о
ц

ен
т 

ф
и

н
а
н

с
и

р
о

в
а
н

и
я
 Фактически 

использовано 

средств 

(перечислено 

со счета 

исполнителя) с 

начала года, 

тыс. рублей 

Н
а
и

м
е
н

о
в
а
н

и
е
  

и
н

д
и

к
ат

о
р

а,
 е

д
и

н
и

ц
а 

и
зм

ер
е
н

и
я
 

Значения индикатора 

предыдущий 

год 
текущий год 

п
л
ан

 н
а 

 

сл
ед

у
ю

щ
и

й
 г

о
д

 

п
л
а
н

 

ф
а
к
т
 

п
л
а
н

 

ф
а
к
т
 

п
р
о
ц

ен
т 

 

в
ы

п
п

о
л
н

е
н

и
я
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Всего по 

программе 

Вceгo 

бюджет 

Российской 

Федерации 

бюджет 

Республики 

Татарстан 

бюджет 

г.Казани 

внебюджетные 

источники 

________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 4773 от 30.12.2025. Исполнитель: Мансурова И.Т.
Страница 55 из 55. Страница создана: 29.12.2025 11:57


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55

